ACCADEMIA NAZIONALE DI MEDICINA

SEZIONE DI ONCOLOGIA

CONVEGNO

Primo incontro nazionale
sul trattamento del paziente anziano
affetto da carcinoma della prostata

Responsabile Scientifico: Lucia Fratino

10 crediti formativi

AVIANO (PN), 6-7 APRILE 2018
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PROGRAMMA

VENERDI, 6 APRILE

10.00

10.30

10.45

11.15

11.30

11.45

12.00

12.30

13.00

Saluto delle Autorita

Introduzione
Lucia Fratino

I SESSIONE

EPIDEMIOLOGIA E MODELLI
ORGANIZZATIVI

MODERATORT: Silvia Franceschi,
Cinzia Ortega

Incidenza, sopravvivenza e
prevalenza del CP. E cambiato lo
scenario?

Diego Serraino

La Prostate Unit e le terapie
personalizzate
Sergio Villa

La medicina di precisione nel
carcinoma della prostata: a che
punto siamo?

Bruna Scaggiante

Ruolo dell'assessment geriatrico
nel percorso decisionale
terapeutico. I nuovi anziani.
Lucia Fratino

Discussione

LETTURA MAGISTRALE
Oncologia Geriatrica, stato
dell'arte e prospettive

Una riflessione di Silvio
Monfardini

Pausa pranzo

14.00

15.00

1515

15.30

15.45

16.00

16.15

16.30

17.00

TAVOLA ROTONDA
MODERATORI: Gianpiero Fasola,
Vittorina Zagonel

Smart Health. Invecchiamento
attivo e innovazione tecnologica
in Sanita. Opportunita per
I'anziano.

Renata Bagatin, Giovanni
Franchin, Silvana Leo, Roberto
Messina, Franco Scolari, Paolo
Tralongo

II SESSIONE

MODALITA' DI TRATTAMENTO
CON VECCHI E NUOVI AGENTI
MODERATORI: Sergio Bracarda,
Michele Spina

E’ ancora proponibile una terapia
chirurgica?
Filiberto Zattoni

Trattamenti radianti fra
radicalita e palliazione
Roberto Bortolus

Terapie ormonali: una lunga storia
Giuseppe Procopio

Malattia metastatica: quale
prima linea nell'anziano?
Orazio Caffo

La chemioterapia: quando e a chi
Bruno Castagneto

Radium 223. Una opportunita
nell'anziano
Roberto Sabbatini

Discussione

Chiusura lavori



SABATO, 7 APRILE

8.30

8.45

9.00

915

9.30

10.00

10.30

III SESSIONE

SCENARI CLINICI
MODERATORI: Guido Lucchini,
Umberto Tirelli

Caso clinico
Chirurgia
Oliviero Lenardon

Caso clinico
mHSPC “de novo”
Umberto Basso

Caso clinico
La malattia ossea
Teodoro Sava

Caso clinico
La malattia oligometastatica
Giulia Marvaso

Caso clinico

Il paziente unfit/fragile con
mCRPC ad alto rischio
Andrea Luciani

Discussione interattiva
MODERATORI: Alessandra
Guglielmi, Carlo Trombetta

Partecipano: Giuliano Ceschia,
Paola Ermacora, Giovanni Lo Re,
Fabio Matrone, Stefano Moroso

Pausa caffe

10.45

11.00

1115

11.30

11.45

12.00

1215

12.30

13.00

13.15

IV SESSIONE

INVECCHIARE CON IL
TUMORE DELLA PROSTATA
MODERATORI: Maria Antonietta
Annunziata, Alessandro
Cavarape

Il sistema endocrino nell'anziano
in terapia di deprivazione
androgenica

Bruno Fabris

La sindrome metabolica e
sarcopenia
Giuseppe F. Colloca

La salute dell'osso
Francesco Bertoldo

Lassessment geriatrico anche nel
follow-up?
Silvio Monfardini

Il territorio e gli interventi
riabilitativi
Giorgio S. Carniello

Il punto di vista del medico di
medicina generale
Guido Lucchini, Gionata Pessa

Il rapporto medico-paziente: la
relazione che cura
Cosimo Sacco

Discussione

Considerazioni conclusive
Lucia Fratino

Questionario di valutazione
dell'apprendimento e chiusura
dei lavori
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ECM

Sulla base del regolamento applicativo approvato dalla CNFC, Accademia
Nazionale di Medicina (provider n. 31), assegna alla presente attivita ECM (31-
218187): 10 crediti formativi.

Obiettivo formativo: contenuti tecnico-professionali (conoscenze e competenze)
specifici di ciascuna professione, di ciascuna specializzazione e di ciascuna attivita
ultraspecialistica. Malattie rare.

Lattestazione dei crediti ottenuti ¢ subordinata a:

- corrispondenza professione/disciplina a quelle per cui I'evento e accreditato;

- partecipazione ad almeno il 20% della durata dell’evento;

- compilazione della scheda di valutazione dell'evento;

- superamento della prova di apprendimento (questionario, almeno 75% risposte
esatte).

Si rammenta al partecipante che il limite massimo dei crediti formativi ricondotti
al triennio di riferimento 2017-2019 acquisibili mediante invito da sponsor ¢ di 1/3.

CON IL PATROCINIO DI

UNIVERSITA

S5y UNIVERSITA
i DEGLI STUDI DEGLI STUDI DI TRIESTE

hic sunt futura

G.LQ. Ger.

Haliano & Oncologia Geriatrica

Associazione Italiana di Oncologia Medica




MODALITA DI ISCRIZIONE

La partecipazione al corso e gratuita.

Per iscriversi e necessario inviare a Accademia Nazionale di Medicina - Galleria Ugo
Bassi 2 - 40121 Bologna, fax 051 0569162, info.bologna@accmed.org:

e scheda di iscrizione debitamente compilata;
» consenso al trattamento dei dati personali riportato nel retro della scheda di iscrizione.

In alternativa e possibile effettuare I'iscrizione on-line all'indirizzo www.accmed.org.
Non saranno considerate valide le domande pervenute con scheda incompleta.
Liscrizione sara confermata a mezzo posta elettronica, si chiede pertanto di
riportare sulla scheda di iscrizione il proprio indirizzo.



SEDE

Aula Magna

Centro di Riferimento Oncologico
Via Franco Gallini, 2

Aviano (PN)

PROMOSSO DA

ACCADEMIA NAZIONALE DI MEDICINA
Direttore Generale: Stefania Ledda

07-Q-00019-TIC

Informazioni e Iscrizioni
www.accmed.org

Tel 051 6360080 - Fax 051 0569162
info.bologna@accmed.org

Come raggiungere la sede:

La stazione ferroviaria piu vicina & a Pordenone
(a circa 30 minuti).

Radiotaxi: 0434368020

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Forum Service
Via Martin Piaggio 17/6
16122 Genova

Prenotazioni alberghiere
Tel 010 83794244
Fax 010 83794261
booking@forumservice.net

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI

GOLD SPONSOR

7astellas

SILVER SPONSOR

SANOFI

BRONZE SPONSOR

FERRING

FARMACEUTICI
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